

ארון הקודש - המלצות

הזמנו את מורן נקר להקרנת הסידרה ושיחה פתוחה על הסידרה. היה מעניין וחשוב זכינו להצצה מאוד אישית למרחב חייהם של להט"ב מהעולם הדתי. הסידרה מרתקת והשיח שהתפתח היה מרתק עוד יותר. ממליצה בחום. אורית לבנברג רכזת להט"ב ב"צעירים בירוחם"

מורן היא יוצרת אמיצה וכנה בצורה יוצאת דופן. בסדרת הרשת המצליחה שלה "ארון הקודש", היא מביאה סיפורים מעוררי השראה על אנשים שפרצו ופורצים את גבולות המקובל, ובוראים לעצמם חיים שונים, לא תמיד פשוטים, אבל שלמים עם עצמם באופן מלא. זה מקסים ומרגש, זה אנושי ונוגע, ואני ממליץ בחום. יונתן ניר

מורן הגיעה לבית הפתוח במסגרת קבוצת הנוער שלנו. ראינו מספר פרקים מהסדרה, וקיימנו שיחה פתוחה על הנושאים השונים העולים ממנה. היה מרתק וחשוב, זכינו להצצה של חיים להט"בים בעולם הדתי, על כל המורכבות והיופי שהם מביאים עימם. כמה חשוב שיח כזה שמונגש לנוער, שנמצא בשלב הקריטי ביותר של גיבוש זהות. כמה חשוב שיח פתוח, מכיל ומקבל, שעוזר לגבש זהות בצורה בריאה וללא שיפוטיות. תודה לך מורן! שירה קורן, מנהלת תחום נוער וצעירים בבית הפתוח בירושלים

מורן התארכה אצלנו בדוקומנטרי בשפירא עם הסדרה ארון הקודש. דבר ראשון הסדרה עומדת בפני עצמה, היא משובחת, אופטימית, שובת לב, חשובה ונדירה בנוף הדוקומנטרי. אבל מה שגורם לצפייה להיות ייחודית באמת היא מורן היוצרת, שהחזיקה את הקהל בשיחה עמה בכריזמטיות מרשימה והומור, אין ספור אנקדוטות וסיפורים מעולים מאחורי הקלעים ומעולמה. הקהל שלנו ואנחנו ממליצות מאוד! בר כהן, דוקומנטרי בשפירא

בשיחה עם מורן דיברנו על המורכבות של חיים כחלק מהקהילה הלהט"בית יחד עם הרצון לשמור ולשמר את התרבות והמסורת הדתית יהודית. דרך נקודת המבט של הסדרה שהפיקה "ארון הקודש" נגענו בסיפורים האישיים ובחוויות של המצולמים ודנו בתפיסה שלהם ושל הסובבים אותם על אותן הצטלבות של שתי הזהויות והיופי והקונפליקט שהן מביאות זו לזו. רייצ'ל חמו, רכזת תכנית מנהיגות של איגי

אירחנו את ההקרנה של הסדרה המדהימה הזו. שנגעה במקומות רגישים ומעניינים של החיים האנושיים המורכבים, ונתנה זווית אחרת להביט בה על הקיום בתוך חיים בחברה שעוד לא מקבלת לגמרי את מגוון האפשרויות של מיניות ואהבה בין אנשים. תודה שפתחת עוד קצת את הראש, העיניים והלב.

🙏 צוות מנתור סלינה פרוד 💙

בשבוע הגאווה אירחנו את מורן (יוצרת הסדרה) לצפייה מודרכת בחלקים מהסדרה "ארון הקודש".
חלק מהעובדים היו במשרד וחלקם עלו מהזום. ממליצה בחום על פעילות שמצליחה לתת תוכן איכותי
ולעלות שיח חשוב כל-כך בצורה קרובה ומחברת. קיבלנו פידבקים מעולים גם מהעובדים!
הדס פתאל, סייבריון

ב26.5 הקרנו בשוהם את "ארון הקודש".

הגיעו 11 איש, בטווח גילאים שונים.

ההקרנה הייתה מרגשת וחשובה, והשאירה פתח לשיחה גם כמה ימים לאחר מכן. תודה למורן נקר על
הרצאה מעניינת בסוף ההקרנה, ובעיקר תודה שהבאת למודעות נושא שלא מספיק מדובר ולא מספיק
מתקשר. אין לי ספק שהסידרה הזו היא קריטית ללהט"ב דתיים.
אנדי גוטמן, רכזת להט"ב בשוהם

אירחנו את מורן להקרנה של פרקים נבחרים מהסדרה "ארון הקודש" ולשיחה עליהם. המפגש היה
מרתק, מרגש ומצחיק והעובדים לא הפסיקו לשאול שאלות ולהעלות סוגיות לדיון. היה בריוק מעניין ולא
שרתי ליום העבודה. ממליצה בחום!
ניצן רוט, מנהלת רווחה וחוויית עובד בלייטריקס